
rrs 11.? (
PREFEITUSÀ MUNICIPAL OE

SANTANA DO CARIRI
0ryr/la /u ar,9a'rtue$e

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI - EXTRATO
DE PUBLTCAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Ne 28.02"2023.01-TP. A PREFEITUM
MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI TORNA PÚBLICO, QUE FARÁ LICITAçÃO, NA
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, CUJO OBJETO É E COUTRETEçÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIçOS TÉCNICOS E CAPACITAçÃO EIVT COruSUTTORIA E

GESTÃO AMBIENTAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO MUNICíPIO DE SANTANA DO CARIRI.CE, TIPO

MENOR PREÇO, COM DATA DE ABERTUM PARA O DIA 24 DE MARÇO DE 2023, ÀS

O9:OO HOMS NA SALA DA COMISSÀO DE LICITAÇÃO, SITUADA NA RUA DR. PLÁCIDO

CIDADE NUVENS, 387, CENTRO, SANTANA DO CARIRI/CE. OS INTERESSADOS

PODERÃO OBTER INFORMAÇOES DETALHADAS NO SETOR DA COMISSÃO DE

LICITAÇÃO, EM DIAS DE EXPEDIENTE NORMAL. SANTANA DO CARIRI-CE, 07 DE

MARÇO DE 2023. MICHELE FERREIRA GONÇALVES - PRESIDENTE.

Rua Dr. Plácido cidade Nuvens,387, CEPi 63190-o0o I CNPJ: 07.597.3420001-02 I



coMtssÀo DE ucmÂçÀo
AYISO DE LICITÀÇÀO

ESIADO DO CEARÁ . PREFEITURA MUNICIPAL DE
SAI\íTÀNA DO CARIRI - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
TOMAD^ DE PREÇOS N" 28.02.2023.01-TP. A
PREFEITURA MUNICIPAI DE SANTÁNA DO CARIRI
TORNÀ PÚBLICO, QUE FARÁ LICITAÇÃO, NA
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, CUJO OBJETO É
A CONTRATAÇÃO DE EMPR-ESA PÀRÀ PRTSTAÇÂO
DOS SERVIçOS TÉCNICOS E CAPACTTAçÀo EM
CONSULTORIÁ E GESTÃO ÁMBIf,NIAL, PARA
ATENDf,R AS Nf,CtrSSIDÀDES DÀ SECRXTARIA
ML]NICIPAL DE Mf ÍO AMBIENTE DO MT]NICÍPIO DE
SÂNTANA DO CARIRI-CE, TIPO MENOR PREÇO, COM
DATA DE ABERTURA PARA O DI,A 2.í DE MARÇO DE
2023. ÀS O9:OO HORAS NA SALA DA COMISSÀO DE
LICITAÇÃO, SITUÂDA NA RUA DR. PLÁCIDO CIDADE
NUVENS, 3E7, CENTRO, SANTANA DO CARIRYCÊ. OS

INTERESSADOS PODERÀO OBTER INFORMAÇÔES
DETALHADAS NO SETOR DA COMISSÃO DE
LICITAÇÃO. EM DIAS DE EXPEDIENTE NORMAL.
SANIANA DO CARIRI.CE, 07 DE MARÇO DE 2023---.
MICHELE FERREIRA GONÇAIVES , PRESIDENTE.

Publicâdo por:
Yame Silva Feitosa

Código Identili.ádor:0AE87tt7D



Ceará , 08 de Março dc 2023 ' Diário Oficial dos Municípios do Estado do CeâÍá ' ÀNOxlII lN'3161

deze,nbro de 2023. §g!úti§: Antônio Vicente da Silva Filho e

Rubens de Souza Rodligues.

Data de Assinaturà do Contrâto: 06 de MarÇo de 2023.

Püblicado por:
Tiago Andqsotr Nogueira de Olivúa

Código Identifcador:DD5FB96A

CONIISSÃO DE LICITAÇÂO
AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ . PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTANA DO CARIRI - EXTRÂTO DE PUBLICAÇÃO,
TOMADA DE PREÇOS N" 28.02.2023.01-TP. A PREFEITIIRA
MTTNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI TORNA PÚBLICO,

QUE FARÁ LICITAÇÃO, NA MODALIDADE TOMADA DE
PRÊÇOS, CUJO OBJETO É A CONTRÀTAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DOS SER!',rçOS TÉCMCOS E
CAPÀCITAÇÃO EM CONSULTORIA E GE§TÃO
AMBIENTAL, PARÁ ATENDER A§ }ÍECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO. .ÍNICÍPIO DE SAIITANA DO CARIRI-CE, TIPO MENOR
\.,dÇo, coM DATA DE ABERTURA PARA O DTA 24 DE
M,{RÇO DE 2023. ÀS 09:00 HORAS NA SAI.A DA COMISSÀO
DE LICITAÇÂO, SITUADA NA RUA DR. PI,{Ctr)O CDADE
NUVENS, 387, CENTRO, SANTANA DO CARIRVCE. OS
INTERESSADOS PODERÃO OBTER INFORMAÇÔES
DETÀLHADAS NO SETOR DÀ COMISSÃO DE LICITAÇÃO, EM
DIAS DE EXPEDIENTE NORMAI.

SANTANA DO CARTRT-CE, 07 DE MARÇO DE 2023---.

MICEELE FERREIRA GONÇÁLVES -
Presideúe.

Pubücsdo por:
Yarme Silvâ Feitosa

Código Identiffcadorr0À88787D

SECRETARIA DE ADMIN ISTRAÇÃO
PORTARIA N' 025i2023 DE 1" DE FEYER.EIRO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE, no
uso das atribuições quc thc são confcridas peios arts. 84, incisos Vl e

IX. e ll0, inciso ll. âlinea "a", da I-ei Orgânica Municipal. e ainda,
com o estabelecido na Lei Municipal N' 1.158. de l6 de dezcmbro de

20t l.

RESOLVE:

Art. lu- Nomcar o scnhor JOÃo 'I'ORQUATO DE SOUZA, para

excrccr enr comi§são o cargo de Coordenador do DepaÍtamenlo dc
Plancjamento. Controle e Avàliação. com lotaçâo na Secrctariâ
Municipal de Saúde - SEMS, peúencente à Estrutura Administrativa
da Prel'citura Municipal de Tabuleiro do Norte - Ceará.

Art. 2" - Esta PoÍaria cntra em vigor na data de sua publicaçào.

I{EGISTRE-SB, PUtsL-IQUE-S1,. C(IN4PRA-SE,

PALÁCIO DO TAMARINDO PREFEITO RAIMI]NDO
RoDRIGTJES C'HAVES. em l'de lêveÍeiro de 2023.

R I I- DSO N R À R E I,O VÀ SCONC E T-OS

PreÍêito Municipal

Publicado pori
Josefa Maria Rítila Dinü Sousa

Código Identificadorr DBOl FA42

SECRETÂRIA DE ADMINI STRÂÇÃO
PORTÀRIA N" 044/2023 DE I4 DE FEVEREIRO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE TABULEIRO DO
uso de suas aÍibuições legais e com base no Art.
Servidores Públicos Municipais e ainda nas do Processo
N" 042/2023 de 10.02.2023 e Parecer Jurídico n" 018/2023 de

Art. 3" Esta portaria entr-a em vigor na data de sua publicação e seus

efeitos retroagiram à 01.02.2023.

REGISTRE-SE. PIJBLIQI]-E-SE. CLIMPRA.S E-

PALÁCIO DO TAMARTNDO PREFEITO RAIMLTNDO
RODRIGUES CHAVES, ern l,l de Fevereiro dc 2023.

RILDSON RÁBELO YASCONCE LOS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Joselà Mâria Rítila Diniz Sousa

Código Identilicâdor:83C3A.ADA

SECRETARIA DE ADMINI S'I'RAÇÃO
PORTARIA N" 011/2023 DE 09 DE JÀNEIRO Dtr 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE. no
uso de suas alribuiçôes legais e de conformidade com a Lei Municipal
n' 1 .05 1/2009 em seus aÍts. 144 e I 45. e com base no Processo N'
003i2023 de 03.01.2023 e Parecer lurídico n'002/2021,

RE.SOI,VE:

Art. 1'. Conceder LicerÇa para Tratar de Interesse Particular ao
servidor MARCOS AURÉLIo DE AId{ÚJO. Fiscal de Tributos. do

Quadro Permanente. lotado na Scíctariâ Municipal de Fiüânças -
SEFIN, no pcríodo dc 02.01.2023 a 01.01.2025, sem a peÍcepção dos
seus vercimentos.

Art. 2". Esta ponarià !'ntÉ em vigor na data de sua publicação e seus

eteitos Íelíoagiram â 02.01.2023.

RE(iISTRE.SE. PUBLIQUE.SE, CUMPR-A.SE.

PALÁCIO DO TAMARINDO PREFEITO RAIMUNDO
ROIJRIGUF,S CIIIAVES, cm 09 dejaneiro de 2023.

R I LDSON RA B L' LO YASCONCE LOS
Prefeito Municipal

Publicâdo por:
JoseÍà Maria Ritita Diniz Sousa

Códiqo Idcntificâdor:lBDDC58A

SECRETÁRIA DE ÁDMINISTRÀÇÃO
PORTARIA N" 0532023 DE 27 DE FEVER-EIRO DE 2023

O PREFEITO MIJNICIPÀL DE TABULEIRO DO NORTE, oo
uso de suas atribuiçôes legais,

14.02.2023, 
Í§'. n, luo

RIsoLvE: 
âÕ

Art. l'Re\ogârâ Ponana n'2í.5 2022 de01.08.10.22. \Art. l'Re\ogârâ Ponana n'2í.5 2022 de01.08.1022. \
.\

Art. 2' Autorizar o rolomo às atividades funcioüar-s"4 pâÍg, de

0 I.02.2022, rJo sen'ir]or, FRA.),ICISCO FEITOSA GUI)4ÂRAFS.
Agente Adr iíistrativo, do Quadro Permanente, lotado no Gabincte do
Prefeito - GP.

www. diariomunicipal.com.br/'aprece 118

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUI.ETRO DO NORTf,



a
E.4t
c

wwvr.oPov0,col.t.Bi
QUARTA.,FÊIRA

ÉoRÍÀLÊ2À. CEAÂA. S 0ErrÁfiCo 0E ?021

de marçq a análise
na veriÍicação do pro-

ieto executivo, onde sáo ala-
liados pontos técnicos, como a
distribuiÉo da encanação, as

tubulações, entre outrâs ques-

tõ€§ práticas da obra-
A têndência é de que o pm-

ieto selâ analisado dura[te todo
o mês de marçq pois a púxima
r€uniáo do conselho Municipal
de Patrimônio Histórico Cultu:
ral (comphic), que acontece de
lorma mensal, está agendada
para o dia s de abril, às gh3omin

da manhã. Uma vez aprovadq o
proieto retorna à cagece, para
que siga o trâmite natural-

9ualquer processo de uma
reforma ou cotistrução passa

pela seuma. Esta seria a pr6-
xima etapa. Se preciser falar
com o Corpo de Bombeiros,
tamtÉm será feito esse contato
após a aprovação do Comphic",
explica Zaranza.

A exp€ctativa do coorde-
nador é de que, até o fim do
primeiro semestre, a Cagece

consiga Íinalizar os ffimites
necessários para iniciar o re§-
tauro das câixas dágua do Ben-
Íica. "t ma vez que esteia tudo
bem, acrcdito que, de junho a

iulhg, iá conseguiriam toda a
resóluçáo iunto à Seüma. Por
ser um bem tombado, é feito
uma análise cuidadosd: avalia.

Diego Zaranza ressalta que a
t ei 9.34l2oo8 não prevê s.obre o
tipo de uso dado aos Bens tom-
badoq não podendo a Secultfor
inter{erii na decisão do pro-
prietário, a não ser que as in-
tençôes do proieto daninquem o

bem, entretantq o clordenador
acredita que a pmiosta da ca-
gece fará bem à região.

'A melhor forma de se pr€-
servar é dando signiíicados a
espaços abândonados, o que a
Cagece fez é um proieto super
respeitoso com a estruturâ his-
tórica do bem", completa.

O proieto dese[volvido pela

Cagecre durantê os últimos anos
está sendo conduádo pelas âr-
quitetas Marina lhüer e B€atriz
Chaves. De acordo com Marina,
antes de iniciar qualquer tipo
de reforma na r€giãq é preci-
so uma r€qrperaÉo estrutural
dos r€servâtório§.

"De fato, por não ter uma
madute[éo desde lggo, va-
mos precisar rrfazer parte da
estrutura, não é algo pontual,
vai precisar de uma grande
tMnsformação estrutural',
(Gabriel Borges)

rÂr.!jtír1ã.ç.yr?!j.1xt;Êsji.(l{ § tzl l Â. .' ,1ãÉ
CAIXÂS d'água ricam ao lado dâ

Faculdêde de Direito dê UFC

DOSslÊ
A elaborôção
do dossiê
contou com
pârticipação
popular,
onde, por
mêio dê umâ
ptâtaÍorma
virtuât,
sugêstôes
Íoram
enviâdãs à

Câgece.

F0!'1 SÉRÊ l0 trÀ ftOtt{ê.

Cardeal brasileiro é
nbmeado como membro
do Conselho de Cardeai§
O papa Flancisco nomeou ontem, ?, o grupo de
clérigos que compõem o Conselho de Cardeais,
chamado Cg, Dentre os nomeados está o arce-
bispo de Sat\rador, Sérgio da Rocha. Além de dom
Sérgiq outros oito cardeais f,ecrberam a nomea-

Éo para compor o Cooselho. O Cooselho de Car-
deás foi instituído em 28 de setembro de 2013,

rúcrPârdê rônrn. Peopes4teÂvrsoê€mc.mpíim r
oi n' 10.52OO2, Oêcrêto Fê.r6.êl n' 10024/2019 e n'8-666€3 ê súâa .lbBçú€s, s PÉqo.
ficlâl dê PríêiluÉ dê FoÍtim - CE, CoFLnlcâ áos lnte.eâsid6 quê rêelEàrá Pregáo Eler6n
, 1602 01/2023 . PM F6E. oaã à @.rrdraglo de .nqo§a páo scúiçô oo reerga dê câí!.,
lonher !âía alenaêí ás divêÍsâ§ screl8dâs ê Suâ§ Uô dêdêsAdDinlgtrailEs do Municipio
,rfú ... CE. §€ndo o Cádastàrunro dâs Proloslás ã p.nir.lo d,â ttAlO3,2O23.aÉ o éta 21
6rç0 dê 2023 às 08h00 hoíã (HoéÍio dê Braslliá), ôo sre Úw.bbmrenubcoos.com
bo.rura das Proposlãs no 4la 2l dc mryodo 2023 ás 08 h30 horas (Horái.o de SBslla) e a t
: o§pura de Lãn.ês no diâ 21 dê har.ço de 2023 à§ 10h30 hoÉs (HoÍáiode BÊí,ia)
Ícddo cdlrâl pôderá sr ôdq ui.ido no ande.ôço oa Prêloiiu.a Municipd do fodjm, ô Mla da P
, 40 - Conlro - FoúníCE - CEP: 62,81fl00, no ho.ádo d€ ê&êdiàôtô áo pn icoô ú Pô
) lrcnad.§BBM|,iEI- llcliêrõ4DúbÜcâs - §ilê Míbbmret&jie.ôos,cm.k pârâ\€tíic4

E§(âdo do c.6rá - Pr§roilsE Munlclpãl dé Forsn'. acoa,ssãô de LicJr.çlo dá Ftsí€iruÉ (h
Mrnicíplo d6 Fo.im . C E tdna oJb .co, oam conreôaE.lo dos nrôrêrsados qüe no pór'tu dlã
24 dê Mn,ço dê 20.23 1s ogh 30min. r sêda dà Prcío,lJrá Gcror dê iciEqão), estárá oâraido
i.üco. É hodalidade ÍoDda de Peç6, bmbado §ob o n'0603 0112 023§Ív!EÍÍre coín o
sôsurro obleto ceválâÉo dê onpre§a eqsjarl2ada oaÍã â p'eí*Éô dftry|ç.s d6
essso a tóÉi€ adFinistràraa e,nbJiâna rele,sro ás obrisâ{Ões oo E-socã]. DETF.WEê
Lnloà sê.Dr.Íia.e Plên.rrmento GesÉo AoF i. rlrãçlo ê Frraçã5 do t!4unÉlpr. dê FôiÍ .

cE. o Edirrr ôsrarÀ à disposl!âo nB srla dá cPL, nos dlas ütois no hodno dé mhoooin às
l4hoo+n e íd slês' hltrsríl<lucoês r@.c6.9d.o/. hnps1, J!@.Í.íir c6.íov br. Auretit

Ell.do do coúá - Pr.ÍoI|urs ta!nlcip.l d. croala -avl30 6e IÍlêncro dê RevogrcIo d.
llcrráç3o ÀAJrordado Suroror dâ Sêdêlá;à MLnlcitâ de Sâúdô, roÍná púhlrcã, pnr!
.ônnecir6nlodos,n(6restados€'nt6nçáoén 6vogdr nleg, âlmentê â P'oqão Ê êtda'có N.
2022 05.30 0l/PElPrúC, cujo objêro ó ã r@Çaodê ãpárohÀs @nêániÍàdo6 dê oigánÉ
pâÉ uso .o do6'clrio, doldÍüíàdo p.lo Co@lho Mú4'cDal dê Sade ó Mu.'ciplo de
Croalá/CE,combase noarl.49, § 1., da L.i n'8-606193. Ás râzóes encontraftsêêrpctase
disponivoi§ no§ aulo6 do prcce§so licllâlórlo § no Porl8ldo TCE/CE. Oêstã Íomâ êm
cmpnm6nloâsdispos,çaê5 oo paégÉío 3" doÁ'ligo 49e.i.ciso,, âl,neá'C"doArtlgo tOg
da l6' n'I 666/93, e do 

'noso 
V do Arldo 5. dá Conslilu'Ç3o F6dêê1. íca ass€gurado o dtre tô

ao @.uadrlóio e a 3mprâ dêíêsa núm prazo .Ê 05 (circo) dias úlei6, §o.rotá.L tluóictpôt:
ElimaE.hUeüoliN.

Estado do CoãrÁ - PÊíolturâ Munl.lprl do §áni.n. .lo Ca,iíl - E .âlo Íle Pübllcôç5o -
Íofiada dê PEç.s rf 28.02,2023.01-TF, A PÉÍeilun Muicipál d€ Sántânâ do Canri lor.á
úbli.o, qús hé lEiiaçáo. na orodãli&dê Toínádà de PÍ.ços. cuio objeio é s @llrálaç& d€
omprosá pêá píosiâÉo dos e!.vi9os tàcnicas e .âpeitáção âm con§LltqÉ o 96s6ô
ãínbieítâ|. pârã áIender .s nê@ssídad.s dâ s6r€râdá Munidtâl dê Meio Àmbiênto do
lúun'clpio ds SârlaFa do Ca.ni-C!, Lpo Ée.or p_eço, co- Jalá dê.aDértu€ pâã ools 24 dê
maíço de 2021, as09OO.orásnê elr da ComG3lo aê Li.iláçáof.tuadâ íâ Ruà O. Ptáo{tc
Cidádê Nuvens, 3a7, Ce.lro. Sânlâía do CãÍn'rCE Os úferosâdos Doiiêôo obreÍ
iníomçoês deralhads no seo. aa coni§ao ae ricitaco, em dià§ dê expediê,lG nomát.
santâíá do câ.|Íi-cE, 0, d, darço <lê 202!. lrrcÀele Fomiía Goíç.1v.§- Prêstdênh,

Mriqlpel de Jli@ & Jêdqr.!.oárá, por úhmádlo do Presil€.iê dá cpLÊ om: grtl*q. @d
mbçáo É n'od.[dôde Êe!áo PÉ§àrcbl M 2!23.03oí.0iPPÍ§RP, ripo Mêú Píeço Fd€m. paé
6 êstskô dô p,69os !aê tul!6 e ê6lud! p6iâçrês do 5.Nçs do mnlronÉô pôwtliv. e
.oneü€ êm compLnêdor6, noleboolq h.pre$oÉs à s.anê6 prã aG.d€r âs mé§§ldãd!§ da
C9nêá Mu opar dF J'iôcá dê Jêr....côrâCE, @m úáb dê eêt'á ê. 2O/03/2oà. tu O9:3Oh O
€dital edá à di§pogçáo dê§ htsrssá&6 ná slê d. CPIP M CámâÉ Múidoâl d€ Jij<,c. d6
J6ic@àa 6iiie à Alioíldã J6dcrrâcoâ.á, 1174 - C?nlrc - Jllm ê Jslcoáloeii - Ceíá - 6.8êt.
JÍ€rhrrlcl'.ôa(C81,07deMr@d.2tã.riàno.l Jullmoch.G-PÍ6rdênt dáCPLP.

Est do ío c.ârá - cãmârà Inuôrcrpa, dâ crElo 'aü§ú.rê Lrciráção. acomis§áo Pêmânente
dê I i.irãáãô.1, CrrmE M' rli.iMl dá aí,iôlaÊ ti6á ô,ih i., à li.í:érô íâ ãn, !ÀÍámârà
do Píeços n. 0603rí2023 do tipo Mênô. Prêço G,obá1. cuio o!ie!r;: ;À.ii;A ;;;
iuídi€ Da6 p..sl!ção d€ §s rçDs de .nd6n6qio dê soluêõ inÍoftàü:adâ-pâÉ gá§1no,
u-ansmisco ê !u..dâ do dado§ t:1r6 âlêrdor aos pog áms EsocraL,'ÊFc|.REINF ê
oCTFWEB lnclu indo int€géçiio com slslênrâsdâ conlãla lo.jú lo áos ôrygos RêcÍitÊ Foderal
do 8râsire h6iituro Nâcioôá dc Soguridadê §oci6l - INS§, dê iílerêsso dà Cáme MuflÉtpatdo
Crátdcê, q!ê se Í@lizárá no dia 241034023 às 09:00 hoíês. O ednd p§dêrá §ôr eüÉdo no site

í1a públlco o Éxlralo dos Co.tratos d€coíonbs do P.egÊo ElêrÍonicô n 2301.01/2023
Jêto é a 6nlEl,açâo dê pBsoê luridi@ pEÉ pÉíáqào da sêMços m6càniêos, âedco.r,
dnúra. dtslrnâdâs ê§ Olv€6ar S€.Íéran.s do Municlpio da CeüorcE. Cont-ôbnlê§: §r.
r Ed,E iô sâ'ldê ír ÍrârElhô. ócrkrÁd.iâ <d

Licitaçao U22
Destacar


